
 

Rebild Ældreråds årsberetning 2025. 

Ældrerådet har afholdt 10 faste møder i 2025. Et år som har været utroligt 

spændende og udfordrende med blandt andet indførelse af ny ældrelov, 

ældrerådsvalg og forberedelser til implementering af sundhedsreform. Vi 

deltager også i et Regionsældreråd (Nordjylland), hvor der har været 4 

møder, som handler om sygehusvæsen, sygetransport, lægedækning og 

sundhed m.m. 

Da staten skulle lave budget for 2025, valgte man, at fjerne et driftstilskud 

på 2,4 mio. kr. pr år til Danske Ældreråd, som er sekretariat og 

paraplyorganisation for alle 98 ældreråd i Danmark. Uden dette tilskud 

ville sekretariatet lukke og ældrerådene miste deres fælles ståsted, samt 

servicering med uddannelse og kontakt til ministre og andre aktører. Efter 

kraftige protester fra alle sider, hvor vi deltog i et par møder, besluttede 

regeringen, at tilskuddet skulle fortsætte, men nu ved udbetaling gennem 

bloktilskud til kommunerne. Her er pengene øremærket til ældrerådene, 

som herefter skal sende dem til Danske Ældreråd. En meget bureaukratisk 

og snørklet ordning. Således blev en spare øvelse til en ekstra omgang 

tungt bureaukrati, som kræver administration i 98 kommuner og i 98 

ældreråd. 

Den nye ældrelov trådte i kraft pr. 1. juli 2025. Den nye lov som er en 

politisk reform, skal sikre bedre sammenhæng, kvalitet og 

selvbestemmelse i hjælpen til ældre. Loven ændrer på, hvordan 

kommunerne organiserer hjemmehjælp og pleje, og hvad brugerne har ret 

til. Populært taler man om selvstyrende teams og borgernær visitering i 

hjemmeplejen. Ældrerådets medlemmer har deltaget i orienteringsmøder 

om den nye lov hos Danske Ældreråd, ligesom emnet har haft en fast plads 

på dagsordenen ved alle rådsmøderne.  

Sideløbende har regeringen arbejdet med en sundhedsreform, som starter 

1. januar 2026. Her vil de nye Sundhedsråd indlede deres arbejde med, at 

aftale hvordan opgavefordelingen imellem kommunerne og regionerne 



skal se ud. Væsentlige sundhedsopgaver flyttes til regionerne, blandt 

andet det vi kalder akut-og rehabilitering. Det er også planen, at mange 

opgaver skal løses med decentrale sundhedscentre og flere opgaver til 

praktiserende læger og speciallæger. Der skal være betydelig flere læger 

uden for sygehusene. Den praktiske udmøntning starter 1. januar 2027. 

Danske Ældreråd og flere patientorganisationer arbejder på, at der 

oprettes en patientorganisation under hvert sundhedsråd, som skal 

varetage patienternes interesser over for behandlingssystemet. 

Ældrerådene arbejder for at få en plads i disse patientudvalg. De nye 

udvalg skal afløse de nuværende patientinddragelses udvalg (PIU). 

Ældrerådet har løbende diskuteret sundhedsreformen med forvaltning og 

politikerne, samt deltaget i konferencer om emnet. 

Et andet fast punkt på vores møder og i vores arbejde er 

”moderniseringsplan 2.” Her bliver vi hele tiden opdateret og følger 

belægningen på plejecentrene. Generelt har vi løbende givet udtryk for, at 

der mangler plejepladser, og at visiteringen ikke er i orden. 

Kvalitetsstandarden for visiteringer generelt, er løbende blevet gjort 

dårligere og dårligere for borgerne. Et område som fortsat kalder på stor 

opmærksomhed fra alle aktører. På seneste dialogmøde aftalte vi en 

moderniseringsplan 3, primært i Støvring området, som fuld gennemført 

giver et godt løft i antallet af plejepladser. En proces som vi også skal tage 

aktiv del i. 

Vi har et fast medlem udpeget til Fritidsrådet, som i 2025 har deltaget i 

generalforsamlingen og 2 ordinære møder. Der har været behandlet 

ansøgninger til Fritidsrådets udviklingspulje, samt afgivet høringssvar til 

budget 2026 og forslag om ændret haltilskud. Fritidsrådet har besluttet, at 

der i 2026 skal arbejdes med et eftersyn af deres forretningsorden og 

handleplan. Endvidere skal der i samarbejde med forvaltningen 

igangsættes en revidering af tilskudsmodellen på folkeoplysningsområdet.  

Vi har ligeledes deltaget i en arbejdsgruppe om revidering af 

Frivillighedsstrategien. Vi har også deltaget i arbejdet med strategi for 

frivillige på plejecentrene. Her er der udarbejdet en guide, som 



plejecentrene kan bruge til inspiration. I sommers besøgte vi et par 

aktivitetscentre i Vesthimmerlands Kommune. Et besøg som danner 

grundlag for det videre arbejde med etablering af spisecafeer. 

Ældrerådet har ligeledes været repræsenteret i det midlertidige 

bevillingsudvalg til fordeling af LUP midlerne. Der har været afholdt en 

”kursusaften”, hvor håndtering af ansøgningerne blev gennemgået, samt 

et møde, hvor udvalget indstillede de forskellige ansøgninger, der var 

indsendt til behandling. Det midlertidige bevillingsudvalg fortsætter 

arbejdet i 2026, for at blive permanent udvalg i starten af 2027. Her vil alle 

eksisterende LUPPER være repræsenteret. 

Der er etableret en følgegruppe ved ombygningen af Skørping 

Ældrecenter, som skal varetage brugernes interesser ved indretningen. Vi 

har haft 2 ældrerådsmedlemmer med i denne gruppe, hvor der har været 

afholdt 3 møder. Her er der fremkommet indspark og gode forslag til den 

videre proces. Gruppen har været på inspirationstur til ældrecentre i 

henholdsvis Sindal og i Randers. Følgegruppen håber at blive yderligere 

inddraget i den videre proces. 

Allerede i januar begyndte forberedelserne til ældrerådsvalget. 

Ældrerådet havde 2 mål, nemlig at få flere kandidater til at stille op, så der 

kunne blive kampvalg, og derefter at arbejde for at opnå en stor 

stemmeprocent. Fra starten ønskede Ældrerådet fremmødevalg, fordi vi 

ved af erfaring, at det giver størst valgdeltagelse. Tidligere var det muligt, 

at koble afstemningen på samme system som kommunal- og 

regionsvalget, som blev leveret af KMD. Disse aftaler var imidlertid 

opsagte og den nye leverandør til valgene tilbyder ikke understøtning af 

ældrerådsvalget. Kommunen fandt en ny leverandør som tilbyder 

”hybridvalg”. Det vil sige, at der kunne stemmes hjemmefra ved hjælp af 

MitID, eller man kunne stemme ved fremmøde på valgdagen. Ældrerådet 

accepterede denne løsning og gik i gang med at skaffe kandidater. Vi 

arrangerede et stormøde med ca. 200 deltagere, hvor vi blandt andet 

opfordrede borgerne til, at melde sig som kandidater. Ligeledes blev der 

lavet læsebreve, annonce i aviserne, facebook, og Rebild Kommunens 



hjemmeside osv. Da fristen for opstilling var udløbet, var der 13 

kandidater og kampvalg var en realitet. Herefter lavede vi annoncer i 

kulturbladet ”Derudad” og alle de øvrige medier som før, med opfordring 

til at stemme. I god tid før valgdagen blev der åbnet for valg med MitID, og 

efterfølgende fik borgerne et orienteringsbrev fra Rebild Kommune om 

valghandlingen. Ældrerådet fandt tilforordnede til at side ved valgstederne 

og hjælpe med teknikken. Før valgdagen var stemmeprocenten med MitID 

på 22 %. På valgdagen blev den hævet til godt 48 %. I andre kommuner 

med rent digitalvalg var der stemmeprocenter omkring 20 % og i 

kommuner med ”hybridvalg”, lå valgdeltagelsen på vores niveau eller lidt 

under. Vi er overordnet tilfreds med valghandlingen og stemmeprocenten. 

Det afgående Ældreråd er meget glade for, at der vil være fuldt antal 

medlemmer i det nye Ældreråd, som skal virke de næste 4 år, og vi 

”gamle” glæder os til godt samarbejde i den nye periode. 

Ældrerådet har afgivet høringssvar i alle relevant sager, og holdt 

dialogmøder med Ældre-, Pleje-, og Omsorgsudvalget. Vi vil gerne 

udtrykke stor tilfredshed med et godt og konstruktivt samarbejde med 

politikerne og forvaltningen. 

  


